rit coruscatio vel tonitus ex subita fortitudine clauditur concha. et sic pariter abortiuu. Ab india autem et ab antiqua britannia nobiliores margarite transmittuntur. ut dicit ibidem.

Agnus lapis est indicus ferruginei coloris. in idia apud trogodiis inuenitur. ferrum trahit. adeo enim (ut dicit Isidorus) ut catenam faciat annulorum. inde eum vulgus ferrum vivum appellat. liquidum vitum creditur trahere sicut ferrum. Luius tanta vis est. ut refert augustinus. quod si quis eundem magnetem tenuerit sub vase vel aureo vel eneo ferrumque super posuerit ex motu lapidis subiungit ferrum de super mouebitur (Et sequitur ibidei) unde factum est in quodam templo simulacrum de de ferro quod in aere pendere videtur. Est enim alia species magne in ethiopia que ferrum respuit et a se fugat. idem etiam magnes aliquando uno angulo ferrum trahit. et in altero a se repellit. magnes autem tanto est melior quanto celerius. hucusque Isido. Sed in dia. scio. vero et lapida. reconciliat maritos virorum auger gratiam et decorum in sermone. Itet enim multa curat idropsim et splenem. allopiam et arsuram. puluis eius aspersus per quatuor angulos domus super carbones existentibus in domo videbitur subito domus ruere ex vertigine cerebri et ex commotione. magnes etiam si curat et adamas capiti castae mulieris suppositus cogit eam subito amplecti virum suum. sed si adultera fuerit subito a lecto se mouebit timore fantasie. hoc lapide maxime videntur magi. Sed in platea. lapis magnes calidus est et sic cus in tertio gradu. virtutem habet attrahendi ferrum. montes enim sunt ex huiusmodi lapidis. unde nautas ferro compactis attrahunt et dissoluunt. unde precipue valet vulneratis puluis eius confectus cum apostolico iappositus vulneri. ferrum enim attrahit. puluis etiam magnetis in quantitate duorum dragatum cum succo semi valet contra idroposum et splenem et allopiam. ut dicit auicenna.

Elecros est lapis dictus eo quod dulcem et melleum emitte succum. ut dicit Isido. et est bicolor secundum viridis in una parte et melli similis in alia.

Enophitis est lapis a loco egypeti sic dictus. gema talis est naturae. ut dicit Isido. quod tritus ac super loca que vrenda sunt vel secadas positus vel cum acero linlius. ita facit obstupescere corpus quod non sentiat quietatum.

De lapidibus et metallis

Dircles est gemma siccata eo q̄ mitte in colore similis est qui oppressus spirat ordorem sicut nardus.
Dodus est gemma vel lapis preciosus in mediorū regione repertus. qui quandoq; est viridis coloris quam doq; nigri. ut dicit dia. virtus eius est contra cecitatem oculorum. sanat p̄dogram si cum lacte mulieris masculū pertinaciter temperetur simili modo valet contra dolorē renū et freneticā passionē. Si vero lapis niger resolvitur per cōtem et in aquā calida et alicui de illa aquā ad bibēdū inficit et vomit et stomachi subversionē. Si vero frons inde lauetur mirabiliter excoriatur et ledit visum et auferit omnino. ut dī. in laps.

Dilocites gemma est viridis sīmaragdū similis spissioris tamen et grossioris est viroris q̄ sīmaragdū. vñ et a calore malue nomen accepit (ut dī. Isido.) Et nascitur in arabia. Est autem substantia valde mollis et tamen valde vnlis quia sicut dī. diasco. virtute sua custodit a noītis casib;.

Darmor greco sermonē a viriditate vocatur (ut dicit. isido.) Sunt autem marmora. ut dicit idem. lapis eximij que maculis et coloribus comprehendantur. Nam marmorū genera infinita sunt. non tam omnia a ripib; incidentur. sed multa sub terra sparsa sūt ut marmor lacedemonium viride et preciosum. similiter et marmor opib;es quod maculis serpentum simile est. unde et vocabulum sumpsit. cuius duo sunt genera. molle ac candidum nigrum durū. Albarmor purpurites ex egypto est rubeum. candis interuenientibus punctis. et vocatur purpurites eo q̄ rubeat ut purpura. Sunt et alia multa genera ut alabastrum et perlinum. de qua infra dicetur. Est aliud genus scilicet cornū liticum in asia repertum non habens ultraflos cubitos in mensura. et est candidum sive sicut ebū. tamen habens quasdam maculas quadam proportionē migras. Est et therebae. cum tinctum aureis guttis et inuenitur in ḡte egyptiorū naturaliter aptū. ut super illō collina terantur. Sunt et alia genera que in ostiis nūpib; signuntur. Et marmor corinthiō gutte. aromatice similium est ex quo columbi gentes fiant lamina atq; tuntes. Est et canistrū viride et optimū nomen habens ab aspectu eo q̄ gratū sibi qui gemmas sculptunt. huius enim viriditas reficit oculos. Est et numidicū qd̄ numidia mittit quod fabricatum simile croco

sucum reddit. vñ et nomen accepit. Sunt et alie multe marmorū diversitates de quibus exemplifcat Isido. li. xvi. Sed hec ad presē sufficiat. Albarmor itaq; alijs lapidibus est solidus fortus pulchrius et utilius. in cuius venis diversarū gemmarū materia inuenitur. propter soliditatem sui difficulter sculptur et pollitur. ppter sui frigiditatem et soliditatem ad species et vnguentā aromatica custodiēda vnlimum inuenitur. Super omnia autem ad murari possumus q̄ marmorei lapides nec calibe nec ferro nec etiam ferrā vel malleo p̄ potentiam aliquaz edomantur. sicut perlaminam plumbeam asseribus mollissimus interserat. plumbō enim et nō ferro lapides marmorei dividuntur et separantur. tanq; asseres et equantur.

Dictum est. secundū diasco. lapis sit balbidus scissilis et perspicuus cuius virtus est dissolutua. atra citua et abstensiua et humoris superflui consumptua. De nitro autem dī. Is. li. vii. c. iij. nitrum a regione nitrea egypti est dīctū. ex quo medicina fiunt et sordes corporum ac vestium abluntur. Huius natura nō multum a sale distat. habet enim naturā salis et si multiter oritur canescētibus siccitate littorib; cuius spuma affronitum tuticupatur et colligatur distillans in partibus asie in spelunas deinde solis calore dissiccatur. et optimum qd̄ sic siccatum est minime ponderosum est. ut dīssi. Secundū plā. autem nitrum est vena tellure et est calidum. siccum. leue et rubeum vel album. vel citrinum. gustu est amarum acidum et subsalsum. piguedine extenuat si ore sit acceptum. humores viscicos consumit. pulnis eis in melle confectus faciem clarificat. mutundificat saniem stomachi et in testinorū ex postē mate procedentem. pediculos et sanguinem capitis detegit. vermes aurium interficiat. et eoq; insaniem in undissime exterget cum aceto. spuma eius corrosionibus subuenit hidropicas opitulatis. cum melle mixta caliginem oculorum detergit venenum mortificat et excludit. paralism etiam ligue potenter phibet. secundū plā. et dia. Est autem nitrum calidum et sic in fine tertij gradus laxatuum collatum ut dī. diasco.

Dicit p̄ apōndine lapis est preciosus sub albidus aut varius q̄ ut dicit in buffonis capite a quo extrabitur. in fortī vino et aqua mundificatur (ut dī. dia.) et in eo aliquando apparet forma buffonis cum asperis pedibus

et diffusis. Hic lapis valet contra morsus reptilium et venenum. nam presente veneno. lapis tangētis digitum adurat. et sunt simul ambo includendi. ut d. dia.

Onichinus lapis est indicus et arabicus. permixtum habet in se colorum ad similitudinem humani vnguis ut d. Isido.) Greci enim vnguem onice dicunt. Indicus autem onix ignis colorem habet albis tingentibus venis sive sonis. Genera eius sunt quinq; scz sardonit; q; et duoz; societate nomine sortit. s. ex candore onicis et rubore sardi. ut patet infra de sardonicis. Nec gemma scz onix plures habet esse. cuius notios. Nam ut d. dia. collo suspensus seu digito portatus excitat tristiciam et timores multiplicat lites. comedunt animos et rixas. in pueris excitat salivam supfluam et nocuā nō potest nocere in presencia sardi. specularē habet naturam et politam. et ideo ad modū speculi representat imagines et figurās. sed obscurae. diascorius.

Optalius sive oppalus scdm Isi. est lapis diuersarum gemmarum coloribus distinctus. Est ei in eo carbunculi genus ignis amatissi. fulgens purpura simaragdi nitens viriditas. et singuli colores sub quadā varietate sunt lucetes nomen habet a patia. Hunc lapidem in dia sola parit (ut d. Isido.) tot enim creditur habere virtutes. quot colores. De optilio dicitur in lapidario q; optalius lapis oculos septantis seruat illos et acutos. sed aliorū oculos circumstantium obducta nube recōdit unde quadam auidentia percutit ut nō videant vel aduentunt. que fiunt coram eis. et ideo assertur fuisse tutissimus esse patronus. ut datur in lapi.

Ortes gemma est nigra et rotunda. Alia est viridis maculas habens. Tertia est cuius altera ps est aspera altera vero plana. et est sub flatia quasi semi lamina. hic lapis gestatus custodit a morsibus reptilium et ferarum et aliorum animalium. appensus etiam mulieri probabit eam impregnari. et si pregnans est facit citius abortiri.

Dextra grecum nomine. et sonat idē quod solida sive firma (ut d. Isi) ex partibus enim terre solidis et compactis. substantia petre sive lapidis generatur. vel petra a penetrando est distracta. penetrat enim lapidem quando fortius percuditur et calcatur. ab aquarū etiam silicidijs

et guttis penetratur. Idem autē est petra et lapis qui quasi ledens pedem dicitur quia sua duritate et acumine pedem ledit ut dicit Isido. lapis tamen visualiter planus mollis et sparsus. sara vero adherent et a montibus exadū tur. Silex vero dicitur durus lapis ab eo dictus q; pessus exiliat ignis (ut dicit Isido) quis enim petra ex se sit frigidissima ferro tamē percussa ex se mittit ignem. Nam ex fortis et violenti aeris collisione inter superficies ferri et lapidis aer allis subito ignitur et scandillando de silice egreditur (scdm Aristo. in libro metheo) Ex sola terra non lapis fit. vinctus enim in ea siccitas non permitit eam coagulari. Si uirū autē lapides vel per congelationem vel per conglutinationem. ex commixtione enim aque et terrefit lutum quod inter lapidem et terram est medium quod paulatim per partium coadunationem et partitionem fit lapis. Unū tali transmutationi aptius est lutiū vinctuosum. q; quod nō est tale nō ē cōmutatum. sed potius cōminutum ex dñio siccitatē terre igitur per fortē cōglutinationē et cōmitionem humoris cōuertitur in naturam lapidis qui ex diversitate terre diuersorū colorū recipit qualitatem aliquando etiā pducunt lapides ex aqua cōgelatione. Inueniuntur enim quedam loca super que aqua infusa conuertit in lapides diuersorū colorum. et hoc fit ex quedam vī minerali in locis illis existente et congelante aquas que sunt principia lapidum. ut d. Aristo. fiunt autē lapides vel ex luto vinctuoso virtute solis occulte illud coagulantis et per partium coherentiā in substantiam lapidis cōstringentes. vel fiunt lapides et aqua cōgelata ex virtute minerali lapidis forme induciua. secundū ipsam materialē lapidis efficiuntur qdā rare substantie et debilis cōpositionis et quidam fortioris et quidam generātū tardius. et quidam citius. quidam fortius scdm fortiorē qualitatū actuarum potentiam. et debiliorē resistentia passuarū. scdm emē cōmitionem istarū qualitatū in substantia lapidis diversificant lapides in natura et in virtute. virtutis emē celestis influens ad loca mineralia in eis imprimit actiones. et scdm q; inuenit materialē aptiorem. et suae actioni obediētiōrem in eis impressionē relinquit nobiliorē. et ideo quidam lapides p̄ciosi naturam et vim planetarū in suis effectibus imitantur ut pater in topacio qui motum lune sentire p̄bibent (ut dicunt ambro. blasii. Isido. dia. et alijs post patebit. Note igitur p̄prietates lapidis sive petre sunt iste. quia lapis vniuersalit-

De lapidibus et metallis

est frigidus. et siccus. compactus. durus. grauis et ponderosus. suo pondore centrum petens. terram copriment et eius ptes ne dilatant ad inuidem yniens et coiungens (vnde dicitur ambro. qd lapides sunt ossa terre. quod enim faciunt ossa in corpe. hoc faciunt lapides) in diuersis ptes bus ipsius terre. ipsam solvant et ne ptes eius nimia siccitate ab inuidem defluant. ipsam copriment et adunant lapides per aquarū superfusionem a sua duritia non remollunt. ex stillicidijs tamen guttati descendenter excauantur. vt dicit Gregorius. lapides etiam si candentes fu erint in vino extinti vinum corrumptur et in acetum conuertunt (vt dicit Isidorus. In lapidibus generaliter requiritur materie puritas virtus et preciositas coloris et figure diversitas et multiplex utilitas. nam yules sunt in edificijs probabendis / in plateis stremendis pro pontibus faciendis / per bosibus expellendis / per lupis et canibus effugandis / per metallis et eorum substantia extrabendis / per metallis exornandis / per infinitatibus varijs personandis / per turribus regum ampliandis / per castis et ciuitatis muniendis / per feris et bestiolis defendendis / extracti quadrantes et polliuntur politi in edificio ordinate collocantur. ordinatae maiores sub minoribus ponuntur / mediante cemento inuidem coaptant / adducuntur cemento et extrinscus coplanantur.

Darius lapis est genus marmoris eximij et preciosi. ut dicit Isidorus. Apud param insulam inuenitur et parvus nuncupatur. magnitudo eius lances et traictas non excedit. et est aptus aut utilis per personandas speciebus et vnguentis (Isidorus) Glosa autem super bester primo. dicit qd parvum est genus marmoris candidissimi. et ideo signat castitatem. ut dicit Isidorus.

Rassius est lapis ad modum porci viridis (visum confortat debilē aliquando inuenit amittit) guttis sanguinis. quando cum guttis cādidis est distinctus. de quo dicitur in lapidario. vnde nō affert nisi qd viret et decet aurum.

Irites. (ut dicit Isidorus) est lapis fulminis / aeris similans qualitatem cui plurimus ignis inest. de faciliter enim scintillas emittit. qui tenentis manum si vehementius percussus adurit. per quod ab igne nomen accepit / de quo dicuntur in lapida. Tangi vult leviter blandaque manu teneri. Nam pressus nimium digitos tangentes adurit.

Lomites est lapis qui dicitur esse feminae sexus. nam certo tempore

concipit et parit cōsimilem lapidem et confert pregnantibus. vt dicitur dicitur.

Pteron lapis est multorum colorum spessorum et pariter distinctorum. Nam niger et nubeus vindis palensq; videt. purpureus croceusq; simul prassiniq; coloris. Dic facit hominem audacem et inuidem illo die quando videtur mane oriente sole. vt dicitur in lapidatio.

Plumbum. vt dicit Isidorus. et de metallis li. xv. est dictum eo qd ex pilis de plumbō factis maris altitudo plumbus est temptata. huius ut dicitur duo sunt genera candidum salicet et nigrum. Candidum autem melius est et primo in insulis atlatici matis antiquitus est inuentum. in multis locis hodie inuenitur enim in galicia et in lusitaniae est quedam terra nigra arenosa et etiam calculosa / que quidam abluitur et ex materia que subsideret per decoctionem in fornaciis plumbi substantia eliquatur. In aurifodiniis etiam cum matena auri quedam lapilli nigri reperiuntur. et dum aurum colligitur cum auro manent. sed postea idem culculi ab auro separati per se perfluuntur et in plumbum totaliter resoluuntur. et inde de eadem est gravis auri et plumbi. vt dicit Isidorus. Nigru vero plumbū duplex est. aut enim ex sua vena procedit. aut cum argento nascitur. mixtisq; venis conflatur. et in illa conflatione primo percedit stannum. deinde argentum. tertio quod remanet per conflationē efficitur plumbum nigrum ut dicit Isidorus. In india vero neq; es neq; plumbum inuenitur. sed gemmis et margantis hec india recompensat (Isidorus) plumbum autem nigrum in operibus laboriosis et in laminis et in fistulis velutis fore tam hispani qd britanicis sunt experti. hucusq; Isidorus. Secundū aristoteles. li. meth. quarto. ex sulphure grosso non nimis depurato ac feculento et argento viuo non puro plumbi substantia in locis mineralibus generatur. vnde ex inundatione sulphuris non puri quandā contrahit liquiditatem. ex cuius contactu manus tangentis coquinatur. et hec in inundatione ad horam per abstersionem aliquā tulum a plumbō remoueri potest. sed ex eo auferri nequaquam potest totaliter. possunt autem hoies inundatione plumbi abstergere veruntamen semper ent plumbum et si videatur argentum sed obtinebunt in eo qualitates alienae ut ercent in eo homines. sunt qui accipiunt sal ammoniacū et. (ut dicit Aristoteles) et huius inundatione assignat causam dicens. materia plumbi nigris sine argentum viuum est malum. ponderosum

luteum. Sulphur etiam eius malum mali vaporis et fetidi/vnde non bene gelatur. In li. v.alchimie hecnes di.si suspenderis plumbū super acetum cōdemnat eum.nam acetum penetrabit eius substantiam et in puluerem conuertit ac in colorem ceruse ipsum transmutat. sed si super ipsum acetum fuderis albescit et destruit vim aceti. Plumbū adustū/colorez vermiliū obscurū gñat. si fortior fuerit ignis cōuertitur in citinum et post calcinando et desiccando ipsum cum aceto in album colorem esse transmutatur Igni vero fortiori adhibito totum hoc conuertitur in matenam primam plumbi et fit terra. vt dicitur ibidem. Item id. plumbum quibus miscetur partes omogenias congregat et etherogenias separat et mundificat. et ideo ponitur cum argento in forma ce. vt argentum facilius mundificetur. quia p̄tes argenteas a consumptione preconseruat et ipso plumbo consumpto ac combustio/argenti purgat. Idem d.hiero.in glo.super vi.c. iere. ibi consumptum est plumbum. Item dicit bernes q̄ plumbum in sua ebullitione omnium solidorum corporum duritiam solvit etiam adamantis. Item d.Aristo.in li.methe oro.plumbum inquit cum liquatur pculdu- bio est argentum vivū.sed non liquatur nisi calefiat/et tunc apparent rubea omnia liquefacta. Mirum autem est q̄ plumbuz cum liuidi vel subnigri sit coloris.tamen per exustiōnem sive aceti resudationem pulchrum colorē generare cōsuevit.s.nimium scibium et buiūmodi. Est autem plumbum ad usum medicinae bonum. Est autem frigidum et humidum in secundo gradu. vt dicit Lonstan. p̄tra vestram ignis et adusta calida valet modo fluxum sanguinis vulnerum bene constringit reuma oculorum sedaret compescit/ictus scorionum mitigat et draconum/venereum, p̄biet/si plumbi lamina duobus lumbis apponatur. Alias habet rationes medicinales de quibus quere infra de coloribus.c. de sabio quod alio nomine cerusa. id est flos plumbino minatur.

Puluis dicitur eo q̄ a ventis pulsetur. vt d. Iſi. levitate enim sui a vento tollitur et dissipatur. venti contrarij puluerem subintrantes/ ipsum circumagitant et rubiginem generant. vt dicit beda. puluis cōminutus naturam rei a qua resolutur ostendit/nunc per saporem/nunc per colorem/nunc etiam per odorem. et deo puluerizantur species aromaticae/ut eaꝝ intinseca yirtus se ostendat/ut per partū cō-

mixtionem et unionem ampliorem virtutē recipiant. vt odoris sui flagrantiaz diffusius circumspergant. vt gustum suauius afficiant. et vt vulnera putride desiccet efficacius et abstergant ut carnez mortuam corrodant et auferat et ulterius crescere non permittant. /sicut puluis plumbi existi purgat vulnera et desiccat corrodit superflua carnem vivam generat et conseruat(vt dicit Lonstan.) et ideo ex pulueribus conficiuntur emplastra et cōponuntib⁹ meamata et varia efficiuntur antidota et unguenta. in puluerem resoluuntur thus et mirra et ex pulueris crematione deo offeruntur holocausta. Ex pulueribus etiam efficiuntur salutifera electuraria quibus viua corpora sanitati restituuntur. Ex pulueribus insuper fiunt inunctiones et malagmata quibus mortuoz corpora innunguntur et custodiuntur integrat⁹ in canerem aut in puluerem redigantur. pulueris et humoris ad mixtione lutum gignitur et ex supervenienti desiccatione in glebam convertitur. vt d. Iſido. ex puluere facies polluit oculus leditur et multiplex reptile ex puluere pducitur et de puluere pascitur ac nutritur. serpentem enim puluis est panis eius. vt dicit Iſa. lxij. ex puluere omne corpus animatum nascitur. et in puluerem a quo in capite reuertitur et finitur. puto homini dictum est puluis es et in puluerem reuertenſ. tq. ex puluere aer inficit et ne claritatem solis oculus videat aliquotiens impeditur. nā ex puluere aer humidus ad mixto/sepe nebula gignitur. ex cuius interpolatione latet sol et limpide non videtur. Et resolutione etiam pulueris in atmosphaeris sive in atmosphaeris solis radius p fenestram intronis nullatenus intuetur.

Quinn ut dicitur dia. est lapis que in vpuanum nidulis inuenit. dic secretorū proditor est in somno. Capiti enim dormientis suppositus hominem facit loqui omnia que somniat dormiendo/et auger mirabiliter fantasias. Unde et magi diligunt lapidem illū quia per eum maleficia operantur.

Qlamdrois est lapis colore quidez vīlis. sed eximie virtutis. vt d. dia. et inuenit in capite vulturis. et valer contra quilibet cās nocivas et ybera lacte replet.

Babri qui alio noīe et cōmuni dicit bolus armenicus. qui est lapis sive vena terre. et est nature frigide et sicce subrufum habens colorem. et inuenitur in armenia. naturā h̄z constringendi ventrem et sanguinem yndecūq; fluat.

De lapidibus et metallis

System sine reibēsm auicennā, est la
pillus qui inuenit in capite cancri. et
est aliquā albus. aliquā vergens in fla
ueum colorem. Est autē quo ad substantiam
mollis parū durior q̄ pupilla oculi piscis quo
ad formā vero est exterius rotundus et plan?
interius pax cōcauus. quo ad virtutē autem
naturaliter est frigidus et humidus. et valet
p̄tra morsus scorpiokum. et mustele si p̄titus
more emplastrī superponat. Dicitur etiam q̄
valet p̄tra morsus canis rabiosi si puluis ei?
in potu assumatur. si cōburatur puluis mūdi
ficat dentes et desiccat vulnera. et confert sa
bici et prohibet lacrimas.

Saphirus est gemma cerulea celo sere
no in colore similis. optima est inter
gemmas et sume preciosa. et regū di
gitis magis apta. in locis multis inuenitur. s̄
orientalis siue indicus melior iudicatur et ma
xime quāando habet quosdam pulueres aure
os intermixtos. et est hic saphirus densus nō
perlucidus (vt d. Iſi. Hic lapis maritime com
mendaē in lapi. ita ut p̄re sui excellentia gem
marū gemma vocat. nam corpus vegetat et in
tegra mēbra preseruat stellam habet relucen
tem per cuius refulgentiam eius virtus iudi
catur. Alia est species saphiri q̄ sirtices nun
cupatur que iuxta sirtes inter arenas manus li
bici inuenitur (vt dicit dia. Inuenit autem
aliquando in venis mineraꝝ vbi lacanū en
am inuenitur et in eiusdem venis saphirus in
medio vero saphiri velut in ventre quedā spe
cies carbunculi inuenit. et ideo a multis saphi
rus mater carbunculi creditur. eo q̄ in eius ve
nis gigni a pluribus perhibetur. et ex natura
sophiri carbunculus quasi quedam fauilla ce
rulea ut multi asserunt. creditur aliquantulū
obumbrari. vt dicit dia. Saphirus itaq̄ fū
dia. habet virtutem discordiarum reconciliati
uam. multū em̄ valet ut dicitur ad pacem refor
mandā. Item habet virtutem caloris innatu
rali et rep̄ssiuam. Unde de saphiro dicitur in
lapi. Corporis ardorem refrigerat interiorem
Nam in febribus multum caumaticis et incē
sis refrigerium prebet saphirus. si iuxta ve
nas cordis pulsates suspendatur. vnde dicit
dia. q̄ valet contra piodicas febres tempe ac
cessionis. Item virtutem habet fortificiā.
et ideo dicitur valere contra cardiacam et quā
libet passionem melancholicam. vnde et cardia
cum et dia foreticū fluorē reprimit et sudorem
sicut scribitur in lapidario. Sudorem restri
git nimio torrente fluentem. Idem dicit dia.
Item virtutem habet fluxus sanguinis restri

ctiuam. vnde et saphirus orientalis si timpo
ribus apponatur solet restringere sanguinem
de naribus p̄fluentem. Item virtutem habet
singularem tumoris et inflature sedativam.
Certū est enim q̄ apostematiz reprimit infla
turam si in principio inflationis nocive citius
apponatur. Item valet p̄tra antracem. nā ha
bet virtutem malitic et venositatis antracis ex
pulsivam. eius em̄ furoscitatem reprimit et ex
pellit ne eius malicia spiritus inficiatur. ipsi
sumū ad cor ascendere non permittit. vt d. dia.
Item vim habet veneno p̄tria / et ipsius pe
nitus extintuam. vnde si araneā infra piti
dem posueris / et verum saphirum indicū siue
alium supra pīxidis orficiū aliquantulum
diu tenuens aranea eius virtute victa. quasi
subito morietur. vt d. dia. et hoc idem vidi se
pius et in diversis ac pluribus experiri. Item
habet vim visus p̄seruatiā et sordium oculo
rum sine grauamē purgatiā. vnde scriptū
est. Tollit ex oculis sordes de fronte dolorez
Item habet vim vulnerum curatiā. nam ve
ditat dia. puluerisatus et lacti admixtus vlcera
sanat et hoc etiam in vulneribus est expertus
Item tante auctoritatis fuit lapis iste apud
veteres etiam apud deos non modicum pu
tauerunt valere. vnde et appollini fuit singu
lariter consecratus. quia cum gentiles pro re
sponsis appollinē sacrificiorum tempore co
suluerunt/certificari citius putauerūt si saphi
rūtunc in pīstia haberent. vt dicit dia. et hoc
tangit in lapidario vbi dicitur Et plus q̄ re
liquas amat has idromantiam gēmas. Et di
uina queant per eam responda mereri. Itē hūc
lapidem magi singulariter diligunt. quia fū
eoꝝ opinionē par ipsius virtutem / quedā mi
rabilia operari possunt. et hoc tangit in similit
in lapidario / vbi dicitur. Hic lapis ut perbi
bent educit de carcere vincos. Obstrusasq̄ fo
res et vincula tacta resoluit. Nec et multa alia
de singulari virtute saphiri ab auctoribus sūt
conscripta / et in hoc generaliter omnes p̄sent
unt q̄ saphirus est gemma amatrix castitatis.
et ideo ne eius effectus per imundiciam por
tantis aliquo modo impediaꝝ oportet ut ille
qui eam portat caste viuat iuxta illud. Sed q̄
gestat eum castissimus esse iubet. Item dicitur
in lapidario q̄ tollit inuidiaz / et expellit timo
rem et facit audacem et vicorem firmat in bo
nis animis / et mitem facit humilem et beni
gnūm. Que omnia puto esse dicta dispositio
potius q̄ effective. s̄ nūc h̄ sufficiant
Sabaragdus fū Iſi. gēmarū omnīū
nitentium obq̄nner p̄incipiatum cui

Veteres post margaritas et vñiones tribuunt terciam dignitatem. Smaragdus a nimia viriditate est dictus. ut dicit ibidem. Nam omne viride amarum dicitur. nullis autem gēmis sive herbis maior inest viriditas quam smaragdo. nam herbas virentes et frondentes supat. inficiens circa se vinditatem nimia aerem repussum. Isido. Nec eius viror in sole aliquo modo obumbrat. stupentū oculis / nulla grātiosior refectio est / cuius corpore si extersū fuerit et extersū sive politus ad modū speculi imagines reddit. Cesare quippe nero gladiatoꝝ pugnas smaragdo aspirare suavit. ut dicit Isido. Genera eius sunt. nī. S nobiliores sunt sanci que sc̄z in gente sc̄tica suenunt. Secundū locū tenent bacani coligunt ēm in cōmissuris satoy / flante aquilone. tunc ēm tellure discoopta intermicat quia arene mouen̄t maxime in his ventis. Terciū locum egypciū habet reliqui in metallis eranis inueniunt. sed viciosi. Nam aut eri aut plūbo aut sali similes notas habent. Smaragdi vero quā vino vel oleo sunt puncti perficiunt in viatore / quā viriditatis gratia naturaliter imbutantur. Est etiam quedā spēs smaragdina que degnat quā sit viridis. eo quā sit turbida ex eius venis et est caleos in aragdus nuncupata. hucusq; Isido. li. xvi. c. de vīndib⁹ geminis. Hic lapis a griffonibus accipit et enpitur et ubi possint smaragdi in copia inueniri / griffonum immanitate bosum accessus impeditur. ut dicit Isido. li. xiiij. c. iij. Habet itaq; virorem sui multiplicatiū. ex se ēm generat radium quo viatore tingit aerem circūfusum. Habet et corpus speculare et p̄spicuum / obiectaꝝ figuraz et imaginum ostensiū. Habet tertio ex nature do no virtutis būnificium diversaz infirmitati curatiū. nam fīm dia. et lapi. hic lapis auger opes et in causis dat p̄suasoria verba / collo suspensus curat enuticeū et morbus caducum vim p̄seuat. debilem confortat / lasciuos motus cōpescit reddit memoriam. valet etiam contra illusiones et phantasmatā demonū / tempestates sedat / sanguinē fistit. et dicitur bis valere quā solēt diuinare de furtis. ut p̄z in lapida.

Smaragdus est gēma rubri coloris ad modū terre rubee sic dicta eo quā in sardis primus est reperta (ut dicit Isido. et glo. super apo. hec gēma quā sit preiosa et puidra / a multis tamē reputatur nouissima inter gemmas. quia ut dicunt preter fulgorem nil ferat vñlitas / excepto quā onix ipso sardio presente nequit nocere nam omnibus qui quasdam habet. ut dicit. vocatas p̄prietates / non potest eas in presen-

tia p̄ducere ad effectum. Dicit tamen dia. quā p̄ter istam virtutem habet sardius longe plures. Sunt ēm eius species quinq; inter quas ille est utilior qui transmittitur de sardis. et valet quia incendit gaudium et expellit timorem / audaces reddit / et acuit mentem / et ipso p̄nre non nocet onix. Dicit etiā quā sardius totaliter sanguinei coloris gestantem se ab incantationibus et malefīcīs tueatur.

Ardonix est duoꝝ lapidū societate sardio scilicet et onice nomen sup̄fit. ut dicit Isido. Constat autē ex tribus coloribus. nam niger est in simo / cādidas in medio / rubeus quasi nimius in supremo. hec sola in signando de cere substātia nil euellit. Inuenit autē apud arabes et apud indos. Bñā eius sunt quinq; et quiclo lores haber plus distinctos / et est densior / hic est laudabilior. luxuriaꝝ repellere dicitur et humiliē efficit ac pudicum.

Lapis gēma candida est et translucens et est sic dicta. eo quā ad similitudinem solis in orbe fulgentis radios gerat. ut dicit Isido. c. de cādidiē gemmis.

Glenites est lapis persicus ut haberet vires cuius calor iaspidi similis est. ut dicitur in lapidario. translucet autem candida quedam macula que fulgore p̄tinens lune imaginē. Illa autem candida macula in corpore silenitatis crescente luna crescit et decrescente minuitur et decrescit. ut dicit Isido. et dia. potens est autem in amorem recōaliandum. languentes et prūicos invaret putatur.

Sannum fīm Isido. est metallus a greca etimologia sic dictum. se parans. s. et discernens. mixta enim et adulterata metalla per ignem dissociat ab auro et argento plumbum dividit et secernit alia etiam metalla ab igne defendit. et cum sit natura eris et ferri durissima / si absq; stanno fuerit viritur et crematur. stannū autem illatum vasis eneis cōpescit virus eruginis et saporem facit grātiosorem. specula autem ex eo temperantur censu etiam ex eo conficitur et stanno quēadmodū ex plūbo (hucusq; Isido. li. xvi. c. de metallis) Secundū autē aristote. li. metb. stannū cōposit ex argento viuo bono et sulphure malo. et hec duo nō lunt bene mixta. sed tā quā p̄ parua cōposita. et ideo colorē imitat argenti / s. nō eius soliditatē. In li. autē alchimie hermes dicit stannū oīa metalla et corpora frangit quibus admiscet. et hoc p̄pter nūtritā siccitatē

De lapidibus et metallis

eius et ducilem naturam in eis destruit. sed si misericordia cum eo argentum vivum / stiborum eius afferit et albescit. sed postmodum denigrat ipsum et deminat. In eodem etiam dicitur quod stannum adustum generat colorē mineū sive vermiculū sicut plumbū / et si ignis fuerit nimis fortis stannum materia prima redit. Item cum stannum sit argento mollius et plumbō durius non potest plumbum plumbō / nec enim nec ferro de faciliter consolidari sine stanno nec etiam ista paniter consolidans sine pinguine aliqua sive sepo.

Sulpur est vena terre areitatis multum bonis in sua compositione et ingenitatis. et ideo vocatur sulphur secundum Isidoro. solum vivens. ut enim ignis dicuntur. nam eius virtus ignea ab aquis fermentibus sentitur. nam aqua per auras per venas sulphureas transitum faciens / ex vi ignea ipsius sulphuris candorem vel calorem pertrahit saporem efficaciam et odorem. hinc fontes calidi de terre visceribus sepe scaturunt et qualitates vene sulphuree secum ferunt. nulla enim res ita cito accendit sicut sulphur. in insulis nascentes inter cicaliam et italiciam quas ardere dicitur. In alijs locis effossum inuenitur. ut dicitur. Iuli. Duas genera sunt quatuor. unum vivum quod foditur translucet atque viret. quo solo inter omnia genera mediciuntur. ut dicitur. Iuli. alterum quod appellatur gleba quod tantum familiare vestibus est fullonum. Tercium liquorē cuius usus est ad lanas utiles subfundendas. quoniam perstat molliciem et candorem. Quartum valet ad licania lucem per conciencia. ut dicitur. Iuli. et subdit ibidem sulphuris tanta est vis ut morbos comitiales comprehendat nitore suo / cuius flamma si directe ad vulnus bovis percutiat dixit et horribilem pallorem in oculis aspicientem generat ad similitudinem defunctorum. ut dicitur. Iuli. li. xvi. c. i. Secundum auicen. vero et plato. sulphur est calidus et siccius in quanto gradu. et est terra peribus aqueis et terrestribus in igneas transmutantibus in naturam sulphuris transmutata. Et illud sulphur aliquod est grossum fetulentum et rude. aliquod est purum album clarum et subtile. aliquod interbec medio crete. et secundum istam differentiam ex sulphure et argento vivo diversa metalla generantur. ut patet in libro metabarum. ubi ostenditur quod sulphur et argentum vivum sunt materia metalorum. Sulphur autem aliud est vivum. scilicet quale est quod de terra est eductum. Aliud est mortuum vel extinctum. scilicet quod solet fieri artificia liter. scilicet quod in calamos fundit vel in alia vasorum. Eligendum est autem per medicina vivum calore et resplendens perlucidum et sine lapide album vel viride quod missum in igne colorē facit viridem

atque pinguem. virtutem habet dissoluendi / consumendi / attrahendi / subtiliandi / attenuandi et corrodendi / et tussim prohibet / epilenticos in uaricam / scabiem purgat / venenis obuiat / litargicos excitat / arthriticos pedagricos paralitos iuuat si modo debito et medicinaliter ipsius remedio quis utatur. ut dicit auicenna. et dia. et plato. et alii auctores.

Sala saliendo dicitur eo quod de igne exilat fugit enim igne. ut dicitur. Iuli. Alij sal a sole. vel a salo vocatum putant. nam ex aquis mariis sponte gigantea spuma in extremis littoribus derelicta et a sole desiccata. aliquod ex parte salis bauritur et aqua decoquitur / donec in salis duritatem aqua prius fluida per calorē ipsam inspissantem pertinet. Aliquod de tractis barenis colligitur / crescente luna per noctem. nam in circrena sal sub barenis sepulis inuenitur. Aliquod etiam rupes et montes salis inueniuntur / ex quibus ferro incidunt lapides qui post in salis matemam perstringuntur et continuuntur. sicut est in arabia et panonia. Tante duncie etiam sunt illi lapides ut ex eis fiant domus. Locus vero sal in igne crepitat et de igne salit. sed sal agnitionis siclie ignem patitur et pertra naturam in igne fluit et in aqua exilit. Claria autem sal in colore. quod ethnicum est rufum in quodam pro parte siclia in partibus adeo est splendidum et lucidum ut imagoes reddere videantur. In capadocia sal croceum effodit. ut dicitur. Iuli. Hoc variegatum in sapore. ut dicitur. idem. quod alicubi suave / alicui salissimum est alicui amarissimum. et quanto est amarus / tanto est calidius siue calidius iudicatur / ut dicitur. auicenna. Sal autem summe est necessarium quod sine sale omnis fere cibus est insipidus et insalsus pulmentis enim sapore dat et excitat in omnibus appetitu. ex eo omnis virtus delectatio et summa hilaritas fit. hinc et solis nomine accepta se creditur quia sole nihil est utilius atque sale. unde videmus pecudes et animalia quod sale ad pastum maritatem provocant et salis beneficio in lacte et caseo plus abundat. Sal enim corpora stringit et desiccat et etiam defuncta corpora a putrefacti labe religat et preservat (bucusque Iuli. li. xvi. c. ii.) Secundum auicennam. et plate. sal generaliter habet virtutem dissoluendi / mundificandi et putridos humores consumendi. Hoc virtutem habet ventositatē extenuandi et diuidendi maximie si puluerisatū et coctū calidū super stomachi orificium caccelleat. Hoc vim habet humiditatis naturalis in corpore coadunandi et preservandi et innaturalis rufoluendi et abstergendi. et ideo aq[ua] salinaria

emores et inflationes etiā bidropicas soluit
ut dicit idem. Itē virtutē h̄z carnes putidas
corrodendi / et marie q̄n est exstū q̄r tūc marie
resistit putrefactioni et maiorē h̄z vim in desic-
cando et in mūdando et etiā ad interiora pe-
netrando. vt d. idē. Itē potentia h̄z ventrem
remolliendi et supflua educandi / et marie sal
gemma q̄d sic d̄z q̄r daz est sicut gēma. in mor-
tificando em̄ intestina mirabilis coopatur / ut
resoluant indurata / et supflua expellant. et hoc
idem facit tā ammoniacū q̄cōe. Itē virtutē h̄z
venenosis hūoribus resistendi. et ideo cū mel
le / vino / et pane sal p̄iunctū sanat carbuncu-
lum seu antracem. vt d. auicen. Item virtutez
h̄z remouendi maculas faciei si cū aqua roset
acea et cāphora distempetur. et facies inde lini-
atur. Item vim h̄z prūginē et serpiginem de
corpo abstergendi et remouendi / potissime
si cū sapone misceatur. Itē sal virtutē h̄z sanā
di venenosos morsus et puncturas reptilium
et etiā scorpionū / si cum melle et nucibus et a/
lijs quibusdā cōponat (vt d. auicen). Das et mul-
tas alias habet virtutes quas enumerare lon-
gum esset. sed exempli gratia hec sufficiant.

Topasius vel topasion indecina-
bile est. vt ait Isid. li. xvi. Est em̄
ex virenti genere omnīq̄ colore re-
splendens. Inuenta primo in ari-
bie insula i qua drogodite fame et tempestate
fessi cū herbaꝝ radices effoderent gemmā istā
eruerunt quā testam nebulis postea. naute q̄ si
erunt et inuenientes topazium trogoditaz ideo
mate vocauerūt. Inde lapis sic quesitus et in-
uenitus deinde topazius ab insula est vocatus.
Topazim em̄ idē qđ querere in ipsoꝝ lingua
sonat. Est autē gēmaꝝ maxima et amplissima.
Scripsit em̄ plinius banc gemma rante mag-
nitudinis repertam / ut ex ea philedēb faceret
statuā quatuor cubitorū. In glo. vero sup fi-
nem apoca. dicitur sic. Topazius quo est rari-
or eo est p̄ciosior. et habet duos colores ex au-
to et ethera claritate. lucens maxime q̄i tangi-
tur radio solis / et oīum aliaz gēmaꝝ supans
clantatem in aspectū suū p̄uocans respicien-
tes. quā si polis obscuras. si sue nature relui-
quis darior est. et nihil eo darius in thesauris
regū siue p̄ciosius inuenitur. ppter sui p̄spicui-
tatem / gemmaꝝ sibi obiectaz in se recipit cla-
ritatem. Dicit etiā q̄ sentit motū et cursuz lune
et p̄tra lunaticam diciē valere passionem. vnd
dicitur maiorem vel minorē habere effectū se-
cundū qđ luna magis vel minus recipit inae-
mentū. vt dicit in lapi. fluxum sanguinis restri-
git et emoroidas patientibus subuenit. feruē-
tes yndas cōpescit. et bullire eas non p̄mittit.

vñ dicit in lapidario. Scdm diaſ. iram sedat
et tristiciam. et valet p̄tra noxios motus et p̄tra
frenesim ac contra mortem subitaneā. formaz
h̄z specularē. dolū. n. in eo receptum in versuꝝ

G in speculo concavo representat.

Turgotie siue turidis est lapis fla-
vus. in albido colorem vergens
dictus a regione truchozān q̄ na-
scitur p̄seruat visuꝝ et p̄fortat et hilaritatē ḡnat.

Gerra sigillata dicit specialiter que
dā vena terre frigida singulariter
et sicca que dicit fūm̄ pla. terra sa-
racenica siue terra argentea. que q̄

dem est subalbida aromatica atq̄ clara potis-
sima virtus eius est p̄stringere. Nam puluis
eius cā albumine oui distempatus flurū san-
guinis de naribus fistit. valet etiā p̄tra inflati-
onem pedū et p̄tra arthriticā / si sup locū paciē-

Tem catheplasmē. vt dicit in platea.

Tartaz est vini feculentia in modum
crete vñ mollis lapidis circa p̄tes do-
lei indurata / cuius natura calida est et sicca in
tercio gradu. valet p̄tra scabiem serpiginē im-
petiginem. p̄tra capitis imundicias. virtutem
em̄ h̄z extenuandi. p̄sumendi. mūdificandi. et
laxandi. vt patet in pla.

Vitrū vt dicit auicen. est inter lapides

sicut stultus inter boſes. Declinat em̄
ad oēm tincturam. Est autē dictū vitruꝝ (vt dicit
Isi.) eo q̄ visui transluceat. p̄spicuitate em̄ et
substantie siue transparentia vitruꝝ luci puiū ē
in alijs metallis et terre venis quicqd intrinse-
cus p̄tineat abscondit. in vitro autē cuiuslibet li-
quoris sp̄es qualis est interius / talis exterius
declarat. et quasi clausus oculis inuentū no-
tificatur (vt d. Isi.) fuit autē vitruꝝ mo inuētū
iuxtholomaidā in littore iuxta bellū fluvii. q̄
oriſ de radice montis carmeli. dū naute ibide
applicarent. nam dū naute sup arenā eiusdeꝝ
amnis / ignem de glebis vim faceret / ex vitro
et arenis lucidis p̄mixtis noui liquoris riuli
effluxerunt q̄ vitro (vt d. Isi.) originē p̄bue-
nunt. Hodo vero fit vitruꝝ ex cineribus arbo-
riū et herbaꝝ p̄ fortissimā ignis p̄flagrationez
quibus cineribus nūc vitruꝝ nunc es / nūc vitruꝝ
q̄ admisces. et sic in massam vitream cōmutat
Hassa autē vitrea cū fuerit in fornace liquefa-
cta et p̄fecte depurata / sūmam p̄trabit purita-
tem substantie et transparentia siue p̄spicuita-
tem. et ideo habet potentiam cuiuslibet colo-
ris suscepibilē. quodlibet ei colore tingit / ita
vt iacintos / smaragdos / et alios lapides p̄/
ciosos in splendore et colore imitat. Tantam
em̄ recipit in substantiam ducibilitatē / vt faci-
lione ad flatū artificis in varias et p̄tarias for-

De arbōribus et plantis.